— 1 —

〔2020〕—423

富源县人民政府办公室
关于做好 2020年全县 80周岁

以上高龄老人统计上报工作的通知

各乡（镇）人民政府、街道办事处，县直各办、局，各企事业单

位：

为认真贯彻落实中央、省、市各项惠老优待政策和《云南省

老年人权益保障条例》，切实做好 2020年全县高龄老人生活补贴

发放工作，经县人民政府研究，决定对全县 80周岁以上高龄老人

基本信息进行统计。现将有关事项通知如下：

一、统计上报对象

具有富源县常住户口且年满 80周岁（1940年 12月 31日以

前出生）及以上老年人（包含 2020年死亡的）。

二、统计上报时限及补贴标准

统计上报时限为 2020年 10 月 30 日前。全县高龄老人生活

补贴发放标准分三个档次：80周岁—89周岁的老年人每人每年

600元；90周岁—99周岁的老年人每人每年 800元；100周岁及

以上的老年人每人每年 3600元。

富 源 县 人 民 政 府 办 公 室

— 2 —

三、工作步骤

（一）宣传发动，营造氛围。各乡（镇）街道和各部门要加

大宣传力度，采取召开会议、座谈、调查走访等多种形式，将《中

华人民共和国老年人权益保障法》《云南省老年人权益保障条例》

及各项惠老优待政策宣传到村、到户，积极营造全社会人人关爱

高龄老人的浓厚氛围，推动形成“有执行、有支持、有助推、有

参与、有融入”的工作格局。

（二）确定对象，建立档案。城乡 80 周岁以上高龄老人的

基本信息要以其户口所在地派出所的户籍信息为主要依据。各乡

（镇）、街道和各单位要认真对本行政区域、本单位的老年人身份

证、户口簿信息进行调查，反复核实，做到不重不漏不错，确定

符合申报条件的高龄老人名单，并按有关程序通知符合条件的老

年人及时申报。县直各办、局和各企事业单位按户口所在社区进

行统计，由社区汇总后上报街道办事处。凡申领 2020年 80周以

上高龄老人生活补贴的老人，必须建立老年人基础信息档案，纳

入全省老龄人口信息库管理，未上报和未录入信息的对象不纳入

补助范围。各乡（镇）、街道和各单位要高度重视，安排专人对申

领人的第二代居民身份证基本信息认真审核，建立老龄人数据库，

进行动态跟踪管理。

（三）严格审批，跟踪落实。凡 2020年年满 80周岁的老年

人，必须由本人或委托其近亲属向户口所在村委会（社区）或单

位申报，并提交本人第二代居民身份证、户口簿（原件和复印件

— 3 —

各 1 份，近期免冠一寸彩色照片 2 张，认真填写《富源县 80 周

岁以上老年人高龄生活补贴申请审批表》，经村委会（社区）审定

后，进行张榜公示，公示时间不少于 7天。公示期满后，由村委

会（社区）上报乡（镇）、街道，各乡（镇）、街道要安排专人对

上报情况进行调查走访，再次复核，避免出现错统、漏统和重统。

四、工作要求

（一）加强领导，明确责任。80周岁以上高龄老人生活补贴

发放工作涉及面广，业务量大，政策性强，事关广大老年人的切

身利益。各乡（镇）、街道和县直各单位要高度重视，加强领导，

统筹安排，协同配合，充分利用户籍人口信息、城乡居民社会养

老保险和阳光监督平台等信息，形成部门联动、资源共享、齐抓

共管的工作格局。

（二）强化监管，严肃问责。各乡（镇）、街道和县直各单位

要对 80周岁以上老年人信息实行动态跟踪管理，安排专人对新增

和死亡的高龄老年人基本信息认真复核、严格把关，并对复核中

发现的问题及时予以纠正。若出现漏统情况，由各乡（镇）、街道

和各单位负责补发漏统人员的高龄老人生活补贴。对因工作不力、

敷衍了事、弄虚作假，出现漏统错统、虚报瞒报、迟报或不报等

现象，甚至造成严重后果和负面影响的单位和个人，将按有关规

定严肃问责。

（三）按时上报，确保时效。请各乡（镇）、街道于 2020年

10月 30日前将统计表、审批表等书面材料（经主要领导签字并

— 4 —

加盖公章）及电子文档报县民政局社会福利和社会事务科。（联系

人：赵兵，联系电话 0874-4615457，邮箱：806351906@qq.com）

附件︰1．富源县 2020年 80周岁以上老年人统计表

2．富源县 2020年 60周岁—79周岁老年人基本情况

汇总表

3．富源县 2020年 80周岁以上高龄老年人汇总表

4．富源县 80周岁以上老年人高龄生活补贴申请审批表

富源县人民政府办公室

2020年 10月 19日

— 5 —

附件 1

富源县 2020年 80周岁以上老年人统计表
乡（镇）、街道：（盖章）： 主要领导签字： 填报人签字： 填报时间： 年 月 日

享受

人姓

名

性

别

民

族

第二代居民

身份证号

年

龄

年

龄

段

补贴

标准

（元）

职

业

月收入

情况

（元）

户籍

性质

家庭详细住

址（XX乡镇

或XX街道、

XX社区或

XX村）

是否

当年

新增

（持卡人姓名与银行卡号必须对应且为农村信用社卡）

备

注银行卡号
开户

行

持卡人

姓名

持卡人

与享受

人关系

持卡人电话

— 6 —

附件 2

富源县 2020年 60周岁—79周岁老年人基本情况汇总表
乡（镇）、街道：（盖章） 填报时间： 年 月 日

乡（镇）、

街道

总数 60—64周岁 65—69周岁 70—74周岁 75—79周岁 备 注

60—79周岁老年人数 其中：79周岁老年人数
合计 男 女 合计 男 女 合计 男 女 合计 男 女

合计 男 女 合计 男 女

主要领导签字： 报人签字：

— 7 —

附件 3

富源县 2020年 80周岁以上高龄老年人汇总表
乡（镇）、街道：（盖章） 填报时间： 年 月 日

乡（镇）、街

道

80周岁以上人数
总额（元）

80周岁—89周岁
金额（元）

90周岁—99周岁
金额

（元）
100周岁以上 金额（元） 备 注

合计 男 女 合计 男 女 合计 男 女 合计 男 女

主要领导签字： 填报人签字：

— 8 —

附件 4

富源县 80周岁以上
老年人高龄生活补贴申请审批表

乡（镇）、街道 村委会（社区） 村（居）民小组

姓名 性别
出生

年月
年龄 民族

贴照片身份证号码

家庭住址 联系电话

代办人姓名
性

别
联系电话 与老人关系

代办人身份

证号码
代办人家庭详细地址

申请人或代

办人签名

（章）

以上信息真实可靠，如有虚假，申请人代办人将承担法律责任。

申请人（代办人）签名（章）：

年 月 日

村（社区）或

单位意见
负责人签字： （盖章） 年 月 日

乡（镇）、街

道意见
负责人签字： （盖章） 年 月 日

县民政部门

意见
负责人签字： （盖章） 年 月 日

— 9 —

附件粘贴处（80周岁以上老年人有效身份证件粘贴处）

附件粘贴处

〔代办（领）人有效身份证件粘贴处〕

注：申请时，请交老年人近期免冠 1寸彩色照片 2张。

— 10 —

抄送：县委各部门，县人大常委会办公室，县政协办公室，县监委，

县法院，县检察院，县人武部。